
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/00861 

 Del: 11/02/2025 

 Esecutivo Da: 12/02/2025 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - E.Q. Attività Culturali , Politiche , Giovanili e 

Pari Opportunità 

 

OGGETTO: 

Quartiere 5 - Carnevale 2025: realizzazione di eventi di intrattenimento per bambini e famiglie al Giardino del 

Lippi. in Piazza Dalmazia, al Giardino di Via Allori, al Giardino delle Medaglie d'Oro e in Piazza I Maggio

 

LA E.Q.

ATTIVITA’ CULTURALI, POLITICHE GIOVANILI E PARI OPPORTUNITA’

PREMESSO che:

• con  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  111  del  26.03.2024,  avente  ad 

oggetto “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026. Approvazione” è 

stato approvato il PIAO 2024/202;

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 13 gennaio 2025 avente ad 

oggetto "Documenti di programmazione 2025/2027: approvazione note di  

aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano  

triennale  investimenti  ed ulteriori  allegati." è  stato  approvato  il  Bilancio 

2025-2027;

• con deliberazione di Giunta n. 18 del 21.01.2025 è stato approvato il PEG 

2025-2027;

Pag. 1 di 9 DD/2025/00861



Viste le Determinazioni dirigenziali:

• n. 1416 del 2/3/2023 con cui la Direttrice della Direzione Cultura e Sport ha conferito l’incarico di 

Posizione  Organizzativa  "Attività  Culturali,  Politiche  giovanili  e  Pari  Opportunità"  della  Direzione 

Cultura e Sport;

• n. 2138 del 21/3/2023 avente ad oggetto "Trasposizione profili professionali nel nuovo sistema di cui  

al Titolo III del CCNL Funzioni Enti Locali 2019-2021";

• n. 2500 del 31/3/2023 avente ad oggetto "Ricognizione incarichi di posizione organizzativa conferiti e  

allineamento al nuovo sistema di classificazione del personale di cui Titolo III del CCNL 16/11/2022";

• n. 9355 del 28/11/2024 avente ad oggetto Delega di funzioni alla Dott.ssa Angela Catalano titolare di  

Elevata Qualificazione "Attività Culturali, Politiche Giovanili e Pari Opportunità" - Direzione Cultura e  

Sport;

• n. 9647 del 5/12/2024 avente a oggetto  Proroga assetto delle Posizioni di Elevata Qualificazione e  

relativi incarichi che ha prorogato fino al 28/2/2025 l’assetto delle Posizioni di Elevata Qualificazione 

dell’Ente e gli incarichi conferiti, per le suddette Posizioni, ai responsabili in servizio al 31/12/2024;

• n. 87 del 10/01/2025 avente a oggetto  Delega di funzioni alla Dott.ssa Angela Catalano titolare di  

Elevata  Qualificazione  "Attività  Culturali,  Politiche  Giovanili  e  Pari  Opportunità"  –  Servizio  Eventi,  

Biblioteche e Archivi- Direzione Cultura e Sport; 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 12 del 6/02/2017 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato i criteri  

direttivi per le funzioni delegate e indirizzi programmatici per i servizi di base ai Consigli di Quartiere;

CONSIDERATO:

• che nell’allegato della richiamata Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12/2017 all’indirizzo 2.2  

Quartiere come luogo di cultura, aggregazione e socializzazione, è previsto che “Coerentemente con  

quanto  espresso  negli  atti di  programmazione  del  Comune,  il  Quartiere,  concorrendo,  nella  

salvaguardia delle peculiarità territoriali, ad una programmazione culturale di qualità che affianchi i  

grandi eventi cittadini, si propone come fondamentale strumento di rivitalizzazione di contesti urbani.";

• la volontà espressa dal Collegio di Presidenza del Quartiere 5 del 16/01/2025 nella quale il Collegio ha  

ritenuto  di  promuovere  vari  eventi di  intrattenimento  in  occasione  del  Carnevale  2025  in  luoghi  

all’aperto quali piazze e giardini;

Pag. 2 di 9 DD/2025/00861



RICHIAMATA per il presente provvedimento la fattispecie rientrante nelle previsioni dell'art. 50, comma 1, lett. 

b) del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici”  che prevede “l’affidamento diretto dei  

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo  

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti  

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,  

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

PRESO ATTO dunque che il Servizio scrivente può procedere all’affidamento diretto dei 

servizi di cui alla decisione del Collegio del Quartiere 5 sopra ricordata, e che, a tal fine, 

sono state inviate tre richieste di preventivo (unitamente al modello di dichiarazione 

sostitutiva, con richiesta di scheda dati sulle attività svolte) a: 

• MFA Montefantasy Group srls per un evento di animazione in Piazza I Maggio nel 

borgo di Brozzi l’1/3/2025 (prot. n. 40667 del 30/1/2025 conservato in atti); 

• Il Paracadute di Icaro Associazione Culturale, per un evento di animazione 

nel Giardino del Lippi il 22/2/2025 (prot. n.40790 del 30/1/2025 conservato 

in atti); 

• Promorec  Associazione  Culturale,  per  la  realizzazione  di  due  eventi  di 

animazione nel Giardino di Via Allori il 23/2/2025 e nel Giardino medaglie 

d’Oro il 1/3/2025 (prot. n. 40581 del 30/1/2025 conservato in atti);  

PRESO ATTO che i soggetti summenzionati si sono resi disponibili ad effettuare gli eventi richiesti, proponendo 

al Servizio scrivente:

• MFA  Montefantasy  Group  srls  (prot.  n.  44917  del  3/2/2025  allegato  parte 

integrante  al  presente  atto)  un  pomeriggio  di  gioco  con  quattro  animatori 

specializzati con palloncini, bolle di sapone e baby dance, da svolgersi in Piazza I 

Maggio nel borgo di Brozzi l’1/3/2025 a partire dalle ore 15 fino alle 18, al costo di 

euro 1.647,00 (IVA 22% inclusa); 

• Il  Paracadute di  Icaro Associazione Culturale (prot.  41778 del  30/1/2025 

allegato parte integrante al presente atto) l’evento “Giochi in maschera” 

nel quale tre operatori coinvolgeranno i bambini in un torneo di giochi di 

gruppo, e, a conclusione dell’evento, in una sfilata di costumi e maschere, 

da svolgersi nel Giardino del Lippi il 22/2/2025 al costo di euro 1.000,00 

(IVA 22% inclusa); 

• Promorec Associazione Culturale (prot. 52860 del 10/2/2025 allegato parte 

Pag. 3 di 9 DD/2025/00861



integrante al presente atto) due eventi di animazione e gioco (truccabimbi 

e  baby  dance)  nel  Giardino  di  Via  Allori  il  23/2/2025  e  nel  Giardino 

medaglie d’Oro il 1/3/2025, al costo di euro 1.400,00 (fuori campo IVA ex 

art. 4 comma 4 DPR 633/1972, poichè come da dichiarazione sostitutiva di 

atto notorio prot. 52860/2025 sopra citato l'associazione Promorec "non ha 

scopo  di  lucro  e  l’attività  oggetto  dell’affidamento  del  servizio  da  parte  del  

Comune di Firenze è priva del requisito di abitualità ed è fuori campo Iva ai sensi  

dell’articolo 4 comma 4 del D.P.R. 633/1972); 

RITENUTO  che  le  proposte  suddette  siano  rispondente  alla  volontà  del  Collegio  del  Quartiere  5  sopra 

richiamata;

DATO ATTO della congruità delle offerte economiche in relazione ai servizi di cui trattasi;

PRESO ATTO che i soggetti MFA Group, Paracadute di Icaro e Promorec possiedono documentata esperienza  

pregressa  idonea  all’esecuzione  dell’iniziativa  di  cui  trattasi,  desunta  dalle  schede-attività  conservate in 

atti  (prot. nn. 44917/2025 – 41778/2025 - 52860/2025);

RITENUTO quindi di accogliere le proposte sopra descritte per la realizzazione dei servizi di intrattenimento in 

occasione del Carnevale nel Quartiere 5, procedendo all’assunzione dei relativi impegni di spesa sul capitolo 

10938, del corrente esercizio 2025;

DATO ATTO del rispetto del principio di rotazione, di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 

36/2023; 

DATO ATTO che sono state acquisite agli atti le dichiarazioni sostitutive di notorietà sul possesso dei requisiti 

generali  di  cui  agli  artt.  94  e  95  del  D.Lgs.  36/2023  comprendente  gli  obblighi  di  tracciabilità  (prot.  nn.  

44917/2025 – 41778/2025 - 52860/2025); 

VISTO l’art. 52 del D.Lgs. 36/2023 secondo cui, nelle procedure quale la presente “[…] La stazione appaltante  

verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni  

anno. […]”;

Pag. 4 di 9 DD/2025/00861



TENUTO  CONTO  che,  in  attuazione  di  quanto  sopra,  con  nota  Prot.  297081  del  20/09/2023  a  firma del 

Direttore della  Direzione Gare Appalti e Partecipate,  sono state definite le modalità di verifica ed è stato  

individuato il  suddetto campione, per la presente procedura le verifiche saranno effettuate nelle predette 

forme;

PRECISATO che: 

- in conformità a quanto statuito dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”, i contratti 

verranno stipulati ai  sensi  dell’art.  18  comma 1 del  D.Lgs.  36/2023 mediante  scambio  di  corrispondenza  

secondo  l'uso  commerciale  e  gli  affidamenti avranno decorrenza  successiva  all’esecutività  della  presente  

determina;

-  non  si  richiede  la  produzione  della  garanzia  definitiva,  ai  sensi  dell’art.  53  del  D.Lgs.  36/2023,  in 

considerazione del modico valore del presente affidamento;

RICHIAMATI  i principi del risultato, della fiducia e di accesso al mercato, di cui agli artt. 1, 2 e 3 del D.Lgs.  

36/2023; 

DATO ATTO  che la  responsabile  del  progetto è  la  sottoscritta,  dr.ssa Angela  Maria  Catalano,  titolare  E.Q. 

Attività Culturali, Politiche Giovanili e Pari Opportunità della Direzione Cultura e Sport del Comune di Firenze,  

la  quale dichiara l’esclusione del conflitto di  interessi  con i  soggetti proponenti e in relazione agli  oggetti 

dell’affidamento tali da ledere l’imparzialità, ai sensi dell’art. dell’art. 6 bis L. 241 del 1990, art. 53 D.Lgs. 

165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 16 D.Lgs. 36/2023; 

VISTI:

• gli artt. 151 comma 4 e 183 del D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sugli enti locali” e ss.mm.ii.; 

• l’art. 12 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• il D.Lgs. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici” e in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b); 

• il  Regolamento  Generale  per  l’Attività  Contrattuale,  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio 

Comunale  n.8  del  05/03/2012,  modificato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.55  del 

11/11/2013, modificato dalla deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 05/06/2017); 

• il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Firenze  approvato con delibera di Giunta n. 

12 del 26/01/2021 (Revisione del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Firenze –  

approvazione); 

• il  D.Lgs. n.  33 del 14/03/2013  Riordino della disciplina riguardante il  diritto di accesso civico e gli  

obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  

amministrazioni, in materia di Amministrazione trasparente; 

Pag. 5 di 9 DD/2025/00861



DETERMINA

per i motivi espressi in premessa e qui interamente riportati,

1. di accogliere le proposte di seguito riportate, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. B del D. Lgs. 36/2023 e 

dare seguito alla decisione del Collegio di Presidenza del Quartiere 5, affidando a: 

• MFA Montefantasy Group srls (prot. n. 44917 del 3/2/2025 allegato parte integrante al presente atto)  

la realizzazione di un pomeriggio di gioco con quattro animatori specializzati con palloncini, bo lle di 

sapone  e  baby  dance,  da  svolgersi  in  Piazza  I  Maggio  nel  borgo  di  Brozzi 

l’1/3/2025 a partire dalle ore 15 fino alle 18; 

• Il  Paracadute di  Icaro Associazione Culturale (prot.  41778 del  30/1/2025 

allegato  parte  integrante  al  presente  atto) la  realizzazione  dell’evento 

“Giochi in maschera” nel quale tre operatori coinvolgeranno i bambini in un 

torneo di giochi di gruppo, e, a conclusione dell’evento, in una sfilata di 

costumi  e  maschere  da  svolgersi  nel  Giardino  del  Lippi  il  22/2/2025  a 

partire dalla ore 14:30 fino alle 18:30; 

• Promorec Associazione Culturale (prot. 52860 del 10/2/2025 allegato parte 

integrante al presente atto) due eventi di animazione e gioco (truccabimbi 

e  baby  dance)  nel  Giardino  di  Via  Allori  il  23/2/2025  e  nel  Giardino 

medaglie d’Oro il 1/3/2025, dalle ore 16 fino alle 18;

2. di assumere gli impegni di spesa per la somma complessiva di euro 4.047,00 sul Bilancio Finanziario 

2025-2027,  annualità  2025  -  Cap.  10938  “Prestazioni  di  servizi  per  il  decentramento  culturale  –  

Quartieri”, che presenta la necessaria disponibilità, a favore di:

• MFA Montefantasy Group srls (C.B. 60097 – C.F./P.IVA 01951340478) euro 1.647,00 

(IVA 22% inclusa); 

• Il Paracadute di Icaro Associazione Culturale (C.B. 36887 – C.F. 

91031890485 – P.IVA 05898160485) euro 1.000,00 (IVA 22% inclusa); 

• Promorec  Associazione  Culturale (C.B.  68514  –  C.F.  94178640481)  euro 

1.400,00 (fuori campo IVA ex art. 4 comma 4 DPR 633/1972 poichè come 

da dichiarazione sostitutiva di atto notorio prot. 52860/2025 sopra citato 

l'associazione  Promorec "non  ha  scopo  di  lucro  e  l’attività  oggetto  

dell’affidamento del servizio da parte del Comune di Firenze è priva del  

requisito di abitualità ed è fuori campo Iva ai sensi dell’articolo 4 comma 4  

Pag. 6 di 9 DD/2025/00861



del D.P.R. 633/1972); 

3. di dare atto che attraverso la Piattaforma dei Contratti Pubblici dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, 

in osservanza del Comunicato del 18/12/2024 del Presidente dell’Anac, sono stati acquisiti i seguenti 

Codici Identificativo Gara: 

• MFA Montefantasy Group srls - CIG B57BE93586 

• Il Paracadute di Icaro Associazione Culturale - CIG B57C052666 

• Promorec Associazione Culturale - CIG B57C4172BF; 

4. di dare atto che la responsabile del progetto è la sottoscritta, dr.ssa Angela Maria Catalano, titolare 

E.Q.  Attività  Culturali,  Politiche  Giovanili  e  Pari  Opportunità  della  Direzione  Cultura  e  Sport  del 

Comune di Firenze, la quale dichiara l’esclusione del conflitto di interessi con i soggetti proponenti e in  

relazione agli  oggetti dell’affidamento tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’Amministrazione, ai 

sensi dell’art. dell’art. 6 bis L. 241 del 1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 

62/2013, art. 16 D.Lgs. 36/2023; 

5. di  dare  atto  che  gli  obblighi  di  pubblicazione  sono  assolti mediante  invio  alla  BDNCP  e  con  la  

pubblicazione in Amministrazione Trasparente, secondo quanto previsto dalle disposizioni del nuovo 

codice in materia di digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti di cui agli artt. 19 e ss. e dai relativi  

regolamenti attuativi di ANAC. 

ALLEGATI INTEGRANTI

Pag. 7 di 9 DD/2025/00861



3 - PRESENTAZIONE PROPOSTA CULTURALE MFA + Curriculum Aziendale.pdf - 

a94d7d6fffbbfad99efc9c75357a5c2a9a5c60446fcd73e62ba504f7edfc6533

PRESENTAZIONE PROPOSTA CULTURALE_Promorec.pdf - 

e879ade98572ae180d9652b65daab1572ae2e1cbd0c7938071883efc199b1804

PRESENTAZIONE_PROPOSTA-signed[1].pdf - 1ce64c96de7cfb208338e4c93e44b32080c788bd62b119e62588bb79bb8a1fa7

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Angela Maria Catalano

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 10938 2025/3028
€ 

1.400,00

68514 - PROMOREC 

ASSOCIAZIONE CULTURALE

2) U 2025 10938 2025/3029
€ 

1.000,00

36887 - IL PARACADUTE DI 

ICARO ASS.CULT. Sport. 

Dilett.

3) U 2025 10938 2025/3030
€ 

1.647,00

60097 - MONTEFANTASY 

ANIMATION - MFA GROUP 

SRLS

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

Pag. 8 di 9 DD/2025/00861



D.Lgs. 82/2005.

Pag. 9 di 9 DD/2025/00861



Data Esecutivita': 12/02/2025 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Angela Maria Catalano il 11/02/2025

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 12/02/2025

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 10 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto  

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 12/02/2025

Pag. 1 di 1 DD/2025/00861


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/00861

